

This Question Paper consists of **30** questions and **8** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **30** प्रश्न तथा **8** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

अनुक्रमांक

**PSYCHOLOGY**  
(मनोविज्ञान)  
(222)

Code No. **64/OS/2**  
कोड नं.

SET/सेट

**A**

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....



**General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective-type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **64/OS/2, Set** **A** on the Answer-Book.
7. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.



## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 64/OS/2, सेट A लिखें ।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



## PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time : 3 Hours ]  
समय : 3 घण्टे ]



[ Maximum Marks : 100  
[ पूर्णांक : 100

- Note :** (i) All questions are compulsory.  
(ii) Marks for each question are indicated against it.  
(iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice / very short answer questions carrying 1 mark each. Answer these questions as required.  
(iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.  
(v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.  
(vi) Question Nos. 26 to 30 are long answer questions carrying 6 marks each. Answer to these questions should not exceed 150 words each.

- निर्देश :** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।  
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 वैकल्पिक/अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है । इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।  
(iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं, जो प्रत्येक 2 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।  
(v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं, जो प्रत्येक 4 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।  
(vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 6 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।



1. GATB is an example of \_\_\_\_\_ test. 1
- (A) Intelligence (B) Attitude  
(C) Aptitude (D) Achievement
- जी.ए.टी.बी. \_\_\_\_\_ के परीक्षण का उदाहरण है ।
- (A) बुद्धि (B) अभिवृत्ति (Attitude)  
(C) अभिक्षमता (Aptitude) (D) उपलब्धि
2. \_\_\_\_\_ advocated the role of operant conditioning. 1
- (A) Pavlov (B) Bandura  
(C) Skinner (D) Watson
- \_\_\_\_\_ क्रियाप्रसूत अनुबन्धन की भूमिका के पक्षधर थे ।
- (A) पावलोव (B) बन्दूरा  
(C) स्कीनर (D) वॉटसन
3. \_\_\_\_\_ are the substances secreted by the gonads for reproductive functions and determination of secondary sex characteristics. 1
- \_\_\_\_\_ वे पदार्थ हैं जिनका स्राव गोनेड द्वारा होता है और ये प्रजनन कार्यों और गौण यौन विशेषताओं का निर्धारण करते हैं ।
4. The tendency to be sensitive to negative information is called \_\_\_\_\_. 1
- नकारात्मक सूचना के प्रति संवेदनशील होने की प्रवृत्ति को \_\_\_\_\_ कहते हैं ।
5. Define the term 'Health'. 1
- ‘स्वास्थ्य’ शब्द को परिभाषित कीजिए ।



6. What do you understand by the term 'ability' ? 1  
'योग्यता' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
7. Identify different aspects of well-being. 2  
सुख के विभिन्न पक्षों को लिखिए ।
8. What is health psychology ? Explain. 2  
स्वास्थ्य मनोविज्ञान क्या है ? व्याख्या कीजिए ।
9. Differentiate between reliability and validity. 2  
विश्वसनीयता एवं वैधता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।
10. Differentiate between retroactive and proactive interference. 2  
पूर्वलक्षी हस्तक्षेप एवं अग्रलक्षी हस्तक्षेप के मध्य विभेद कीजिए ।
11. What is Social Loafing ? 2  
सामाजिक उपेक्षा किसे कहते हैं ?
12. State any four signs of poor mental health. 2  
कमजोर मानसिक स्वास्थ्य के कोई चार लक्षण बताइए ।
13. Explain two different types of interviews along with their features. 4  
दो विभिन्न प्रकार के साक्षात्कारों को उनकी विशेषताओं के साथ समझाइए ।



14. Explain skill learning with the help of an example. 4  
कौशलों के सीखने की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।
15. Draw and label Maslow's hierarchy of needs. Explain these needs in detail. 4  
मास्लो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के पदानुक्रम का नामांकित चित्र बनाइए । इन आवश्यकताओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए ।
16. Describe any two causes of forgetting. 4  
विस्मृति के किन्हीं दो कारणों का वर्णन कीजिए ।
17. Explain four major styles of parenting. Also give examples. 4  
पालन पोषण के मुख्य चार तरीकों की व्याख्या कीजिए । उदाहरण भी दीजिए ।
18. Explain the factors that determine the pattern of adolescent transition. 4  
किशोर के रूपान्तरण के नमूने को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए ।
19. Describe the important features of a group. 4  
समूह की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें ।
20. Explain formal and informal groups with the help of examples. 4  
औपचारिक व अनौपचारिक समूहों की उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।



21. What is 'Poverty' ? Explain subjective and objective poverty. 4  
'गरीबी' क्या है ? व्यक्तिनिष्ठ गरीबी एवं वस्तुनिष्ठ गरीबी की व्याख्या कीजिए ।
22. What is conflict ? Discuss various types of conflicts. 4  
द्वन्द्व किसे कहते हैं ? द्वन्द्व के विविध प्रकारों पर चर्चा कीजिए ।
23. Explain any one 'asana' of your choice along with its benefits. 4  
अपनी पसंद के किसी एक आसन की उसके लाभों के साथ व्याख्या कीजिए ।
24. What do you understand by the term 'aptitude' ? How is it different from 'interest' ? 4  
'अभिक्षमता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? यह 'रुचि' से किस प्रकार भिन्न है ?
25. Explain the concept of Green House Effect. 4  
ग्रीन हाउस प्रभाव की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
26. What is 'personality' ? Explain any two perspectives of personality. 6  
'व्यक्तित्व' क्या है ? व्यक्तित्व के किन्हीं दो पहलुओं की व्याख्या कीजिए ।
27. Discuss the major stages of development as described in ancient Hindu texts. 6  
प्राचीन हिन्दू ग्रन्थों में उल्लेखित किए अनुसार विकास के मुख्य चरणों की चर्चा कीजिए ।
28. Explain the main factors which influence our well-being. 6  
हमारे सुखी व कल्याणकारी जीवन को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों की व्याख्या कीजिए ।



29. What is 'Pollution' ? Explain air pollution. 6

‘प्रदूषण’ किसे कहते हैं ? वायु प्रदूषण की व्याख्या कीजिए ।

30. Explain any six exercises of Pranayama. 6

प्राणायाम के किन्हीं छः अभ्यासों की व्याख्या कीजिए ।

---





This Question Paper consists of **30** questions and **8** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **30** प्रश्न तथा **8** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

  
अनुक्रमांक



**PSYCHOLOGY**  
(मनोविज्ञान)  
(222)

Code No. **64/OS/2**  
कोड नं.

SET/सेट 

|   |
|---|
| B |
|---|

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

---

**General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective-type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **64/OS/2, Set B** on the Answer-Book.
7. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.



## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **64/OS/2, सेट B** लिखें ।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



## PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)



Time : 3 Hours ]

समय : 3 घण्टे ]

[ Maximum Marks : 100

[ पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) All questions are compulsory.
  - (ii) Marks for each question are indicated against it.
  - (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice / very short answer questions carrying 1 mark each. Answer these questions as required.
  - (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
  - (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
  - (vi) Question Nos. 26 to 30 are long answer questions carrying 6 marks each. Answer to these questions should not exceed 150 words each.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
  - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
  - (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 वैकल्पिक/अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है । इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
  - (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं, जो प्रत्येक 2 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
  - (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं, जो प्रत्येक 4 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
  - (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 6 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।



1. Operant conditioning is also called \_\_\_\_\_. 1  
क्रियाप्रसूत अनुबन्धन को \_\_\_\_\_ भी कहा जाता है।
2. What do you understand by the term 'ability' ? 1  
'योग्यता' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
3. The tendency to be sensitive to negative information is called \_\_\_\_\_. 1  
नकारात्मक सूचना के प्रति संवेदनशील होने की प्रवृत्ति को \_\_\_\_\_ कहते हैं।
4. Define the term 'Health'. 1  
'स्वास्थ्य' शब्द को परिभाषित कीजिए।
5. GATB is an example of \_\_\_\_\_ test. 1  
(A) Intelligence (B) Attitude  
(C) Aptitude (D) Achievement  
जी.ए.टी.बी. \_\_\_\_\_ के परीक्षण का उदाहरण है।  
(A) बुद्धि (B) अभिवृत्ति (Attitude)  
(C) अभिक्षमता (Aptitude) (D) उपलब्धि
6. \_\_\_\_\_ are the substances secreted by the gonads for reproductive functions and determination of secondary sex characteristics. 1  
\_\_\_\_\_ वे पदार्थ हैं जिनका स्राव गोनेड द्वारा होता है और ये प्रजनन कार्यों और गौण यौन विशेषताओं का निर्धारण करते हैं।



7. Explain two characteristics of happy people. 2  
प्रसन्नचित्त व्यक्तियों के दो अभिलक्षणों को बताइए ।
8. What do you understand by 'Verbal Learning' ? 2  
वाचिक अथवा शाब्दिक सीखने से आपका क्या तात्पर्य है ?
9. State any four signs of poor mental health. 2  
कमजोर मानसिक स्वास्थ्य के कोई चार लक्षण बताइए ।
10. Differentiate between reliability and validity. 2  
विश्वसनीयता एवं वैधता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।
11. What is health psychology ? Explain. 2  
स्वास्थ्य मनोविज्ञान क्या है ? व्याख्या कीजिए ।
12. What is Social Loafing ? 2  
सामाजिक उपेक्षा किसे कहते हैं ?
13. Explain the importance of non-verbal communication. 4  
अमौखिक संप्रेषण के महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।
14. Describe classical conditioning with the help of an example. 4  
शास्त्रीय अनुबन्धन का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए ।



15. Explain the concept of Green House Effect. 4  
ग्रीन हाउस प्रभाव की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
16. What do you understand by the term 'aptitude' ? How is it different from 'interest' ? 4  
'अभिक्षमता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? यह 'रुचि' से किस प्रकार भिन्न है ?
17. What is conflict ? Discuss various types of conflicts. 4  
द्वन्द्व किसे कहते हैं ? द्वन्द्व के विविध प्रकारों पर चर्चा कीजिए ।
18. Explain any one 'asana' of your choice along with its benefits. 4  
अपनी पसंद के किसी एक आसन की उसके लाभों के साथ व्याख्या कीजिए ।
19. Explain formal and informal groups with the help of examples. 4  
औपचारिक व अनौपचारिक समूहों की उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।
20. Explain the factors that determine the pattern of adolescent transition. 4  
किशोर के रूपान्तरण के नमूने को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए ।
21. Describe the important features of a group. 4  
समूह की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें ।



22. Describe any two causes of forgetting. 4

विस्मृति के किन्हीं दो कारणों का वर्णन कीजिए ।



23. Draw and label Maslow's hierarchy of needs. Explain these needs in detail. 4

मास्लो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के पदानुक्रम का नामांकित चित्र बनाइए । इन आवश्यकताओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए ।

24. Explain four major styles of parenting. Also give examples. 4

पालन पोषण के मुख्य चार तरीकों की व्याख्या कीजिए । उदाहरण भी दीजिए ।

25. Explain two different types of interviews along with their features. 4

दो विभिन्न प्रकार के साक्षात्कारों को उनकी विशेषताओं के साथ समझाइए ।

26. How are self-report measures helpful in assessing personality ? Explain any one such measure. 6

व्यक्तित्व के मापन में स्वयं वर्णित मापक किस प्रकार सहायक है ? इस प्रकार के किसी एक मापक की व्याख्या कीजिए ।

27. What is Yoga, according to Patanjali ? Explain any five types of Yoga. 6

पतंजलि के अनुसार योग क्या है ? योग के किन्हीं पाँच प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।

28. What is 'Pollution' ? Explain air pollution. 6

‘प्रदूषण’ किसे कहते हैं ? वायु प्रदूषण की व्याख्या कीजिए ।



29. Explain the main factors which influence our well-being. 6

हमारे सुखी व कल्याणकारी जीवन को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों की व्याख्या कीजिए ।

30. Discuss the major stages of development as described in ancient Hindu texts. 6

प्राचीन हिन्दू ग्रन्थों में उल्लेखित किए अनुसार विकास के मुख्य चरणों की चर्चा कीजिए ।

---





This Question Paper consists of **30** questions and **8** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **30** प्रश्न तथा **8** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

  
अनुक्रमांक



**PSYCHOLOGY**  
(मनोविज्ञान)  
(222)

Code No. **64/OS/2**  
कोड नं.

SET/सेट

**C**

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

**General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective-type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **64/OS/2, Set C** on the Answer-Book.
7. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.



## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 64/OS/2, सेट C लिखें ।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।





## PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time : 3 Hours ]

समय : 3 घण्टे ]

[ Maximum Marks : 100

[ पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) All questions are compulsory.
  - (ii) Marks for each question are indicated against it.
  - (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice / very short answer questions carrying 1 mark each. Answer these questions as required.
  - (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
  - (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
  - (vi) Question Nos. 26 to 30 are long answer questions carrying 6 marks each. Answer to these questions should not exceed 150 words each.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
  - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
  - (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 वैकल्पिक/अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है । इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
  - (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं, जो प्रत्येक 2 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
  - (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं, जो प्रत्येक 4 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
  - (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 6 अंकों का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।



1. Characteristics that are carried in the genetic code but not displayed are called \_\_\_\_\_.

1

वे अभिलक्षण जिनका वहन आनुवंशिक कूट में होता है परन्तु प्रदर्शित नहीं होते, उन्हें \_\_\_\_\_ कहा जाता है।

2. Define the term 'Health'.

1

‘स्वास्थ्य’ शब्द को परिभाषित कीजिए।

3. The tendency to be sensitive to negative information is called \_\_\_\_\_.

1

नकारात्मक सूचना के प्रति संवेदनशील होने की प्रवृत्ति को \_\_\_\_\_ कहते हैं।

4. What do you understand by the term 'ability' ?

1

‘योग्यता’ शब्द से आप क्या समझते हैं ?

5. \_\_\_\_\_ advocated the role of operant conditioning.

1

(A) Pavlov

(B) Bandura

(C) Skinner

(D) Watson

\_\_\_\_\_ क्रियाप्रसूत अनुबन्धन की भूमिका के पक्षधर थे।

(A) पावलोव

(B) बन्दूरा

(C) स्कीनर

(D) वॉटसन



6. GATB is an example of \_\_\_\_\_ test. 1  
(A) Intelligence (B) Attitude  
(C) Aptitude (D) Achievement  
जी.ए.टी.बी. \_\_\_\_\_ के परीक्षण का उदाहरण है ।  
(A) बुद्धि (B) अभिवृत्ति (Attitude)  
(C) अभिक्षमता (Aptitude) (D) उपलब्धि
7. Differentiate between open-ended and closed-ended questions. 2  
मुक्तोत्तर एवं प्रतिबन्धित प्रश्नों के मध्य विभेद कीजिए ।
8. Explain the term 'deprivation'. 2  
'अभाव' पद की व्याख्या कीजिए ।  

9. What is Social Loafing ? 2  
सामाजिक उपेक्षा किसे कहते हैं ?
10. What is health psychology ? Explain. 2  
स्वास्थ्य मनोविज्ञान क्या है ? व्याख्या कीजिए ।
11. Differentiate between retroactive and proactive interference. 2  
पूर्वलक्षी हस्तक्षेप एवं अग्रलक्षी हस्तक्षेप के मध्य विभेद कीजिए ।
12. Identify different aspects of well-being. 2  
सुख के विभिन्न पक्षों को लिखिए ।



13. Describe any four characteristics of development. 4  
विकास के किन्हीं चार अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए ।
14. Explain any two theories of leadership. 4  
नेतृत्व के किन्हीं दो सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।
15. What is conflict ? Discuss various types of conflicts. 4  
द्वन्द्व किसे कहते हैं ? द्वन्द्व के विविध प्रकारों पर चर्चा कीजिए ।
16. What do you understand by the term 'aptitude' ? How is it different from 'interest' ? 4  
'अभिक्षमता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? यह 'रुचि' से किस प्रकार भिन्न है ?
17. Explain any one 'asana' of your choice along with its benefits. 4  
अपनी पसंद के किसी एक आसन की उसके लाभों के साथ व्याख्या कीजिए ।
18. Explain the concept of Green House Effect. 4  
ग्रीन हाउस प्रभाव की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
19. What is 'Poverty' ? Explain subjective and objective poverty. 4  
'गरीबी' क्या है ? व्यक्तिनिष्ठ गरीबी एवं वस्तुनिष्ठ गरीबी की व्याख्या कीजिए ।
20. Draw and label Maslow's hierarchy of needs. Explain these needs in detail. 4  
मास्लो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के पदानुक्रम का नामांकित चित्र बनाइए । इन आवश्यकताओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए ।



21. Describe any two causes of forgetting. 4  
विस्मृति के किन्हीं दो कारणों का वर्णन कीजिए । 
22. Explain formal and informal groups with the help of examples. 4  
औपचारिक व अनौपचारिक समूहों की उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।
23. Explain four major styles of parenting. Also give examples. 4  
पालन पोषण के मुख्य चार तरीकों की व्याख्या कीजिए । उदाहरण भी दीजिए ।
24. Explain two different types of interviews along with their features. 4  
दो विभिन्न प्रकार के साक्षात्कारों को उनकी विशेषताओं के साथ समझाइए ।
25. Explain skill learning with the help of an example. 4  
कौशलों के सीखने की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।
26. Differentiate between task-oriented and defence-oriented ways of coping with stress. 6  
तनाव का सामना करने के कार्य-अभिविन्यस्त और प्रतिरक्षा अभिविन्यस्त तरीकों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए ।
27. What is 'Noise Pollution' ? Explain the ill effects of Noise Pollution. 6  
'ध्वनि प्रदूषण' किसे कहते हैं ? ध्वनि प्रदूषण के दुष्प्रभावों की व्याख्या कीजिए ।



28. What is 'personality' ? Explain any two perspectives of personality. **6**

‘व्यक्तित्व’ क्या है ? व्यक्तित्व के किन्हीं दो पहलुओं की व्याख्या कीजिए ।

29. Explain any six exercises of Pranayama. **6**

प्राणायाम के किन्हीं छः अभ्यासों की व्याख्या कीजिए ।

30. Discuss the major stages of development as described in ancient Hindu texts. **6**

प्राचीन हिन्दू ग्रन्थों में उल्लेखित किए अनुसार विकास के मुख्य चरणों की चर्चा कीजिए ।

---

